1

中后协信〔2023〕6 号

关于召开第八届中国教育后勤互联网大会暨
中国教育后勤协会信息化建设专业委员会

（2023）年会的通知

各有关单位：

习近平总书记强调：“教育数字化是我国开辟教育发展

新赛道和塑造教育发展新优势的重要突破口。”面对新形势，

后勤系统要深刻认识教育数字化的重大战略意义，积极拥抱

数字技术，推动校园服务改革创新和水平提升，推进后勤服

务高质量发展。为贯彻落实党的二十大精神和教育数字化转

型战略要求，探讨后勤信息化建设的发展方向，共享后勤信

息化行业技术成果与先进经验，推动数字技术与后勤服务深

度融合，为建设教育强国提供有力支撑，决定于 2023 年 12

月 14 日至 16日在云南省昆明市召开“第八届中国教育后勤

互联网大会暨中国教育后勤协会信息化建设专业委员会

（2023）年会”，现将有关事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国教育后勤协会

承办单位：中国教育后勤协会信息化建设专业委员会

二、时间及地点

1.时间：2023 年 12 月 14日至 16日（14 日报到，15 日

2

开会，16日离会）

2.地点：昆明世纪金源大饭店（云南省昆明市官渡区迎

宾路 1号）

三、会议主题

数字后勤赋能教育高质量发展

四、会议内容

（一）召开中国教育后勤协会信息化建设专业委员会常

委工作会议（14日下午，正副主任、正副秘书长、常委、特

邀人员参加）

（二）召开第八届中国教育后勤互联网大会暨中国教育

后勤协会信息化建设专业委员会（2023）年会（15 日全天，

全体代表参加）

1.开幕式

2.作中国教育后勤协会信息化建设专业委员会 2023 年

度工作报告

3.发布中国教育后勤信息化 2023年度行业发展报告

4.发布《教育后勤数字化战略行动计划》

5.举行中国教育后勤协会信息化建设专业委员会专家

库增补专家聘任仪式

6.举办主题论坛、沙龙，邀请教育行政部门领导、教育

后勤行业专家、学校后勤管理者、优秀企业代表作主题报告

及研讨交流

主要议题：

（1）解读教育数字化战略行动背景下，学校后勤信息化

建设的新形势、新机遇及其应对策略

（2）讲解后勤信息化助力教育治理体系的构建及学校

3

治理能力的提升

（3）探索 5iABCD 等技术在校园服务中的研究与实践

（4）分享教育后勤领域信息化建设优秀解决方案

（5）分享交流各校在后勤信息化建设过程中的先进经

验、典型案例

7.举办校园服务新技术应用交流展，展示教育后勤信息

化行业先进技术、产品、成果等

五、参会人员

1.中国教育后勤协会信息化建设专业委员会各委员单

位代表；

2.各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会

（研究会）及信专会有关领导；

3.各校主管后勤或信息化工作的领导、部门负责人、相

关从业人员等。

六、参会事宜

1.如信专会委员单位代表因故不能参会，须委托本单位

其他同志代为出席并履行职责。

2.本次参会采用自愿报名参加，参会人员需缴纳会务费，

会务费 1280 元/人，由中国教育后勤协会收取并开具增值税

电子普通发票。参会人员通过中国教育后勤协会报名系统进

行报名缴费。参会人员可在报名手机上关注“中国教育后勤

协会”微信公众号，点击“报名登录”进入报名系统查看报

名详情，在“开票记录”中自行查看、下载电子发票。住宿

统一安排，费用各单位自理。

3.由于会议规模较大，为便于安排，请各单位尽快报名，

12 月 8 日报名截止。

4

七、报名方法

（报名二维码）

请扫描二维码进入会务系统报名并缴费

1.扫描上方二维码，进入报名系统；

2.进入报名页面，首先填写联系人信息，再点击“添加

报名人员”，填写报名人员信息以及发票信息后，点击“确认

提交”；

3.提交信息后进入缴费页面缴纳会务费，可选择微信支

付或对公转账，缴费完成即报名成功。微信支付不需要审核，

可直接完成缴费。对公转账需要上传付款凭证，并经过协会

财务部门审核后方能完成缴费；

4.报名成功后，报到通知将通过邮件方式发送到报名时

填写的邮箱，请注意及时查收。

对公转账账号信息如下：

开户名：中国教育后勤协会

开户行：中国工商银行北京长安支行

账  号：0200003309014414601

为便于识别，对公转账汇款时请务必备注“汇款单位名

称”和“信专会年会”。

八、联系方式

1.会务事宜：

中国教育后勤协会信息化建设专业委员会秘书处